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Abstrakt

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala záchytem chladových protilátek

v hematologické laboratoři při stanovování krevního obrazu.

Cílem této práce bylo upozornění na možnost ovlivnění hodnot krevního obrazu

chladovými protilátkami, praktické laboratorní metody - měření hodnot krevního obrazu

na hematologickém analyzátoru firmy Abbott, dále ovlivnění výsledků stanovování

chladových protilátek preanalytickou fází a nakonec vyhodnocení a získání výsledků

přibližně u 20 pacientů.

První část práce je zaměřena na obecné informace z oboru imunohematologie,

kde je popsán antigen, protilátky a struktura imunoglobulinů. Dále jsem se zabývala

fyziologií a složením krve, krevním obrazem a jeho parametry. Na závěr jsou uvedené

informace o autoimunitních hemolytických anémiích a chladových protilátkách, kde je

popsána preanalytická, analytická a postanalytická fáze.

Metodická část práce byla provedena v Biochemicko-hematologické laboratoři

Stafila, s. r. o. Veškeré mé měření bylo provedeno pod dohledem laborantky na úseku

hematologie. Stanovení krevního obrazu bylo vykonáno u 24 pacientů pomocí

multiparametrického plně automatizovaného analyzátoru firmy Abbott. V této části

práci nejprve popisuji specifikace analyzátoru. V dalším kroku jsou uvedené pracovní

pomůcky, které byly použity. V závěru je podrobně popsán průběh vlastního měření.

Při hodnocení naměřených hodnot byla pozornost věnována hlavně červené krevní

řadě, konkrétně ovlivnění hodnot erytrocytů, hemoglobinu, MCH a MCHC.

V další části práce jsou zpracované naměřené hodnoty krevního obrazu

u 24 vzorků, které jsem následně zanesla do tabulek a grafů.

Z naměřených hodnot mohu vyhodnotit, že z 24 měřených vzorků byly pouze

4 vzorky s neobvyklými hodnotami červené řady, které mohou značit možnou

přítomnost chladových protilátek.
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Abstract

In my Bachelor thesis I followed up cold antibodies capture in a hematology

laboratory during the blood cell count statement.

The main goal of this thesis was to point out the possible influence of blood counts

through the cold antibodies, practical laboratory methods – measurement of blood count

values with hematological Abbott analyser, furthermore influencing the results of

setting the cold antibodies through preanalytical phase and finally the assessment of

received results in amount of 20 patients.

The first part of this thesis focuses on general information of imunohematology

which describes antigen, antibodies, structure of immunoglobulins. Moreover I dealt

with physiology and blood composition, the blood counts and its parameters. In the end

of this thesis there are information of autoimmune hemolytic anemia and cold

antibodies including their preanalytical, analytical and postanalytical phase.

The methodological part of this thesis was carried out in Biochemical-

hematological laboratory Stafila s.r.o. All my measurements were made under the

supervisory of hematological laboratory assistant. Stating the blood count was made

with 24 patients through multiparametric fully automatic Abbott analyser. In that part, I

firstly describe analyser specifications. In the following step I indicate the working aids

which were used. Finally, there is described the process of the measurements in detail.

Within the assessment of the measured values the main attention was paid to red

blood line, especially influencing the values of erythrocyte, the hemoglobin, MCH and

MCHC.

In another part of this thesis are all the blood counts calibres of 24 samples, which

I entered into graphs and charts.

Out of all 24 measured values I can evaluate that only 4 samples were of unusual

values of red line, which can indicate the presence of cold antibodies.
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Seznam použitých zkratek

APC buňka předkládající antigen (Antigen Presenting Cell)

AIHA autoimunitní hemolytická anémie

Fab antigen vázající fragment (Fragment Antigen Binding)

Fc krystalizující fragment (Fragment crystallisable)

IgA imunoglobulin A

IgD imunoglobulin D

IgE imunoglobulin E

IgG imunoglobulin G

IgM imunoglobulin M

KO krevní obraz

MAC komplex atakující membránu (Membrane Attack Complex)

CA chladové aglutininy

Ag antigen

PAT přímý antiglobulinový test

K3EDTA antikoagulační činidlo (tri-draselná sůl kyseliny etylen-diamin-

tetraoctové

RBC erytrocyty (Red Blood Cells)

HGB hemoglobin

HCT hematokrit

MCV střední objem erytrocytů

MCH hemoglobin v erytrocytu

MCHC koncentrace HGB v erytrocytu

RDW distribuční šíře erytrocytů

PLT trombocyty (platelets)

MPV střední objem trombocytů

WBC leukocyty (White Blood Cells)

LIS laboratorní informační systém
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MAPSS separace polarizovaného rozptýleného světla pod různými úhly

(Multi-Angle Polarized Scatter Separation)

NEU absolutní koncentrace neutrofilů

%N procentuální podíl neutrofilů na počtu WBC

LYM absolutní koncentrace lymfocytů

%L procentuální podíl lymfocytů na počtu WBC

MONO absolutní koncentrace monocytů

%M procentuální podíl monocytů na počtu WBC

EOS absolutní koncentrace eozinofilů

%E procentuální podíl eozinofilů na počtu WBC

BASO absolutní koncentrace bazofilů

%B procentuální podíl bazofilů na počtu WBC

RETC absolutní koncentrace retikulocytů

%R procento retikulocytů

USB univerzální sériová sběrnice (Universal Serial Bus)

CBC celkový počet krevních buněk

CBC + NOC CBC s výhledem optického počítání jader

CBC + RRBC CBC s rezistentními RBC

RETIC retikulocyty

10

Úvod

Tuto bakalářskou práci na téma Záchyt chladových protilátek v hematologické

laboratoři při stanovování krevního obrazu jsem si zvolila po konzultaci s MUDr. Marií

Ládovou, která se stala zároveň i mou vedoucí této práce.

Chladové protilátky jsou kompletní protilátky třídy IgM, které váží komplement.

Reagují při nižší teplotě než 37 °C a mají schopnost aglutinovat erytrocyty.

Tyto protilátky se u pacientů mohou projevit různými příznaky, jako je například

slabost, únava, bledost či bolest hlavy. Po kontaktu s chladem může dojít k bolestivému

zbarvení terminálních částí těla, například uší, nosu, prstů, které je způsobené právě

aglutinací erytrocytů. Chladové protilátky mohou být příčinou autoimunitní

hemolytické anémie, která je spíše známá pod názvem nemoc chladových aglutininů.

Již zmíněná anémie může souviset s celou řadou chorob, mezi které patří například

infekce vyvolané Mycoplasma pneumonie nebo hematologické a jiné malignity.

Přítomnost chladových protilátek v krvi se vyskytuje ve velmi malé míře, mnohdy

se o ní člověk během života nemusí ani dozvědět. U některých případů je síla protilátek

tak malá, že se projeví pouze zbarvením některých částí těla při dlouhodobém

vystavování se chladu. V dalších případech mohou být chladové protilátky příčinou

mnoha jiných závažných onemocnění. Bohužel je o této problematice chladových

protilátek téměř nulová informovanost. Touto prací bych chtěla veřejnosti přiblížit

závažnost této možné přítomnosti chladových protilátek v krvi.

Práci jsem rozdělila na část teoretickou a metodickou. V první zmíněné části jsou

uvedené obecné informace z oboru imunohematologie, kde jsem popsala antigen

a protilátky, dále informace z oboru hematologie. V té jsem se zabývala fyziologií

a složením krve, dále krevním obrazem a jeho parametry. V následující teoretické části

jsem vypsala informace o autoimunitních hemolytických anémiích a chladových

protilátkách. U této kapitoly jsme se zabývala odběrem, vyšetřením a léčbou

chladových protilátek. V druhé části metodické je uvedena specifikace analyzátoru,

na kterém jsem prováděla měření u vybraného počtu 24 pacientů. Dále je zde popsán
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průběh vlastního měření, které spočívalo ve stanovování krevního obrazu na možný

záchyt přítomnosti chladových protilátek.

V závěru mé práce jsem zpracovala tabulky naměřených hodnot krevního obrazu

u 24 pacientů na možný záchyt pravděpodobné přítomnosti chladových protilátek.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Imunohematologie

Imunohematologie je vědní obor, který se zabývá studiem imunitního systému

a krve a zároveň jeho diagnostikou. Dále detekcí antigenů krevních buněk a protilátek

proti nim. Řeší problémy krevních transfuzí, transplantací kostní dřeně, dále se zabývá

změnami krevního obrazu (Čermáková et al., 2008).

Jednou z hlavních funkcí imunitního systému je rozpoznání cizorodých antigenů

a následná reakce proti nim tvorbou protilátek. Tato funkce je souhrnem mnoha

spouštěcích mechanismů, které se projevují jako obranyschopnost, autotolerance


[…]


obličeji a rukou v chladném počasí. Tento samý stav následoval i při cestě

k ošetřujícímu lékaři. Při čekání v čekárně však vyrážka vymizela, dále v ordinaci byla

pacientka bez potíží a objektivního nálezu. Pacientce byla následně odebrána krev na

vyšetření. Do laboratoře byl vzorek dovezen obvyklým svozem v transportních boxech

s dodržením preanalytické fáze. Po zpracování krevního obrazu byla prokázána nízká

hodnota erytrocytů a hemoglobinu, avšak objem červených krvinek byl v normě.

Z tohoto důvodu byla pacientka poslána na Interní ambulanci, kde byl změřen kontrolní

krevní obraz ihned po náběru krve s normálními hodnotami. Pacientka si nadále

stěžovala na vyrážku s modravým zbarvením, která se zlepšovala v teplejších

prostorech. V tento okamžik bylo vysloveno podezření na chladové protilátky. Další

vyšetření bylo provedeno ihned po odběru – měření po odběru v normě, po stání

v chladničce postupný pokles erytrocytů, hemoglobinu a hematokritu při zachování

objemu červené krvinky. Následné vyšetření na transfuzním oddělení v Č. Budějovicích

prokázalo známky autoimunitní hemolýzy z chladových protilátek. Pozitivní přímý

antiglobulinový test ukázal na aktivovaný komplement. V séru se vyskytly silné

chladové protilátky účinné při 4 °C i 20 °C. V nepřímém antiglobulinovém testu

reagovaly přítomné autoprotilátky i při 37 °C, specifita protilátek byla anti-I. Pacientka

byla následně zaléčena vysokými dávkami kortikoidů. Po měsíčním odstupu došlo

k výraznému zlepšení nálezu autoimunitní hemolýzy. Přímý antiglobulinový test jen

slabě pozitivní s titrem o 4 řády nižší. Následující kontrola byla provedena po

6 měsících, tentokrát s negativním antiglobulinovým testem a s titrem pod hranicí

významnosti. Během roku byly pacientce postupně vysazeny kortikoidy, potíže

s vyrážkou vymizely. Od té doby je pacientka klinicky bez obtíží.
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Nejen z obsahu kazuistiky vyplývá, že je zde velice důležitá preanalytická fáze,

která zapříčiní ovlivnění hodnot krevního obrazu. Pacientovi je odebrán vzorek svým

praktickým lékařem, který v daný okamžik neví o možném výskytu chladových

protilátek. Odebraný vzorek je tedy pracovníkem svozu dopraven do laboratoře

klasickým způsobem. Vzhledem k době transportu a nízké teplotě v transportních

boxech dochází k aglutinaci erytrocytů (2 – 8 °C). Proto je nutné stanovit krevní obraz

ihned po odběru pacienta.

V grafu č. 1 jsem uvedla procentuální vyjádření stanovení krevního obrazu pro

zjištění možné přítomnosti chladových protilátek. Z 24 pacientů byla u 83 % zjištěna

nepřítomnost chladových protilátek, u zbylých 17 % byl pravděpodobný záchyt možné

přítomnosti chladových protilátek. V grafu č. 2 je znázorněno zastoupení mužů a žen při

možné přítomnosti chladových protilátek. Zjištěné zastoupení bylo v poměru 2:2.

Dle mého názoru, je velice důležité, aby lidé brali zřetel na možnou přítomnost

chladových protilátek při již zmíněných možných příznacích. A to z důvodu,

že přítomnost chladových protilátek může odhalit možný výskyt jiných závažnějších

onemocnění.
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5 ZÁVĚR

Tématem této práce byl možný záchyt přítomnosti chladových protilátek

v hematologické laboratoři. Chladové protilátky jsou protilátky, kterým se nevěnuje

příliš pozornosti, přitom souvisí se spoustou jiných závažných onemocnění. Z tohoto

důvodu by se záchyt chladových protilátek neměl podceňovat. I přes tuto závažnost

možné přítomnosti není veřejnost podle mého názoru dostatečně informovaná.

V současné době se však mnoho lékařů a specialistů touto problematikou zabývá.

Mnohdy, a to vím i z mé zkušenosti, dochází k upozornění na možný záchyt díky

znalosti, pečlivosti a pozornosti laborantky při stanovování krevního obrazu.

Můj výzkum spočíval v měření krevního obrazu na možnou přítomnost chladových

protilátek u náhodně vybraných 24 pacientů. Veškerá měření jsem prováděla na

hematologickém plně automatizovaném analyzátoru firmy Abbott. Poté jsem vytvořila

tabulky s naměřenými hodnotami červené krevní řady. Mé výsledné hodnoty se u čtyř

pacientů s možným záchytem pravděpodobné přítomnosti chladových protilátek,

ztotožňují s tvrzením Dvořákové, 2009. Dle Dvořákové, 2009 může na možnou

přítomnost chladových protilátek při hodnocení KO upozornit abnormálně vysoká

hodnota MCV. Avšak u tohoto jednoho parametru se mé hodnoty liší, a to u všech

čtyřech pacientů. V každém případě se potvrdila hypotéza o nesrovnalostech hodnot

červené krevní řady, které mohou souviset s možnou přítomnosti chladových protilátek

v krvi.

Velice důležitá je dle mého názoru informovanost a určitá vzdělanost populace

ohledně možné přítomnosti těchto protilátek. V případě znalosti této problematiky by

lidé kladli větší důraz na možné příznaky spojené s touto přítomností. A to hlavně

z důvodu, že za těmito příznaky se mohou skrývat i další onemocnění. Díky včasnému

záchytu a řešení dané skutečnosti se dále může zlepšit kvalita života pacienta.
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7 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Multiparametrický plně automatizovaný hematologický analyzátor firmy

Abbott, CELL-DYN Ruby.
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Příloha č. 2: Stojánek se zkumavkami K3EDTA.
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