POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: MICHAELA ŠTÁRKOVÁ
Studijní obor: Zdravotní laborant
Oponent bakalářské práce: MUDr. JIŘÍ KLOBE
Katedra/ústav: KLI
Název bakalářské práce: ZÁCHYT CHLADIVÝCH PROTILÁTEK V HEMATOLOGICKÉ LABORATORII
PŘI STANOVYOVÁNÍ KREVNIHO OBRAZU
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

TEMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE JE VHDJNĚ ZVOLLENÉ
A DOBRĚ ZPRACOVANÉ. PŘEHLEDNĚ JE UVEDENA
PROBLEMATIKA PROTILÁTEK OBECNĚ A V NÁVAZ-
NOSTI NA NI POJEDNÁVA O OHLAĐOVÝCH PROTÍ-
LÁTKÁCH. TOTO VŠE PŘEHLEDNĚ USPOŘÁDANÉ,
VČETNĚ CITACÍ POUŽITÉ LITERATURY.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

VÍTE O TOM, ŽE SE ÚJALNĚ NA NĚKTERÝCH
PRACOVNÍCH ŘEŠÍ NEČEKANÝ, RESP. ATYPICKÝ VÝSLEDEK
KO ZAHŘÁTÍM NA 37°C A OPAROVÁNÍM ANALÝZY?
JAKÝ NA TO MÁTE NÁZOR?

Datum: 17.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....